
PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul Investiţii 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

Nr. 68 /1.02.2023 

 

PROIECT 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2023 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF – ”Amenajare drum str. Diogene” 

 

  

        Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 7575/01.02.2023, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu nr. 

7578/01.02.2023, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad și 

avizul nr. 5/26.01.2023 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad, 

 Cu respectarea art. 44 alin. (1)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

m), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 

           Art. 1  Se aprobă Studiul de fezabilitate  ”Amenajare drum str. Diogene” și 

caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexele nr. 1 și 2,  care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2 Finanțarea obiectivului de investiție se realizează din fonduri ale bugetului general 

și alte surse atrase în condițiile legii. 

 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul Investiţii 

 

                    

 
Anexa nr. 1  

Hotărârea nr. ______din _________2023 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 
SF - Amenajare drum str. Diogene 

Faza: Studiu de Fezabilitate 

  
TITULAR:                            MUNICIPIUL ARAD  

 

BENEFICIAR:                     MUNICIPIUL ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Varianta propusă: Scenariul II  

 

   A. Valoarea totală a investiției:                           4.246.393,41 lei (inclusiv TVA) 

             din care C + M :          2.138.512,78 lei (inclusiv TVA)  

  B.Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

- Trotuare, accese = 392,78 mp; 

- Carosabil = 543,93 mp; 

- Zone verzi total = 1634,32; 

- Rețea de iluminat stradal. 

 

TOTAL - lungime totală străzi – 482,57 m; 

 

C. Durata totală de realizare a investiţiei:  24 luni (execuție 12 luni). 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul Investiţii 

   

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 

Nr.__________________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiție SF – ”Amenajare drum str. Diogene”, în susținerea căruia formulez următorul,                           

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere dezvoltarea continuă a zonei străzii Diogene, din cartierul Subcetate, prin 

construirea de noi locuințe individuale, drumul existent este în mare parte deteriorat datorită 

săpăturilor executate pentru diferite branșamente ale locuitorilor și prezintă porțiuni neasfaltate 

și fără trotuare. De asemenea nu există iluminat stradal, iar rețeaua de canalizare pluvială este 

subdimensionată. 

Se urmărește modernizarea tramei stradale prin sistematizarea verticală a amplasamentului 

existent - amenajarea trotuarelor, carosabilului și realizarea iluminatului public stradal. 

În prezent caracteristicele tehnice de exploatare a străziii nu corespunde normelor în vigoare 

deoarece, traficul rutier şi pietonal desfăşurându-se defectuos,  dispozitivele pentru colectarea şi 

evacuarea apelor pluviale necesită o revizuire. 

Prin realizarea obiectivului de investiții, locuitorii străzii Diogene vor beneficia de 

modernizarea infrastructurii căii de comunicație, respectiv de îmbunătățirea calității aerului și 

vieții. Totodată, dacă obiectivul de investiție nu se va realiza atunci starea actuală a străziii va 

continua să se degradeze în timp, zona va rămâne nevalorizată, afectând esteticul zonei. 

Necesitatea şi oportunitatea realizării lucrărilor de reabilitare sunt evidente  pentru 

îmbunătăţirea condiţiilor de circulaţie şi în general asupra mediului, influenţând nivelul de trai al 

locuitorilor. 

 

      Având în vedere necesitatea intervențiilor, propun:  

     

 Aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF – ”Amenajare drum str. Diogene”. 

 

 

p.PRIMAR, 

Bibarț Călin 

VICEPRIMAR, 

Lazăr Faur 

 

  



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul Investiţii 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr.  

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________________ a  domnului 

                   Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

Obiect: aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție  (S.F.) - ”Amenajare drum str. Diogene”. 

 

Principalul obiectiv al investiției îl constituie : 

 

Se urmărește modernizarea tramei stradale prin sistematizarea verticală a amplasamentului 

existent - amenajarea trotuarelor, carosabilului și realizarea iluminatului public stradal. 

Necesitatea şi oportunitatea realizării lucrărilor de reabilitare sunt evidente pentru 

îmbunătăţirea condiţiilor de circulaţie şi în general asupra mediului, influenţând nivelul de trai al 

locuitorilor. 

Documentația Studiu de Fezabilitate prezentată a fost întocmită conform HG 907/2016 de 

către S.C. DROMCONS S.R.L. și respectă deplin prevederile actului normativ menționat și ale 

certificatului de urbanism nr. 1750/03.10.2022. 

  

Scenariile propuse:  

 

 La baza Studiului de Fezabilitate au stat 2 scenarii tehnico-economice de realizare a 

obiectivelor propuse: 

 

Scenariul I – scenariul “Fără proiect” – 

 

Sistemul actual rămâne neschimbat. 

Amplasamentul studiat fiind nevalorificat, comunitatea locală nu va avea niciun beneficiu 

suplimentar față de situația existentă, impactul economic și social fiind nul, poate chiar negativ 

datorită costurilor necesare de întreținere a acestuia dat fiind faptul că este situat în intravilan, 

lipsa de acces reglementat în zonă. 

 

 Scenariul II – scenariul “Cu proiect” – 

 

Având în vedere situația din teren a construcțiilor identificate ca strada cu utilități existente, 

a problemelor privind circulația pe traseul existent, în corelare cu tema de proiectare prin 

prezenta lucrare se prevăd următoarele lucrări la carosabilul existent: 

• Reglementare situație juridică teren necesar frontului stradal; 

• Refacerea racordului la km 0+000 cu strada Diogene, respectiv corecția traseului pana la 

km 0+080,085 cu o structură rutieră noua, cu amenajarea unor trotuare adiacente de 2x1,20m 

lățime respectiv zone verzi adiacente pe partea stangă a strazii de 1,38m amplasată între 

carosabil și trotuarul nou propus; 

• Lucrari de reparații la carosabil, trotuare, accese, zone verzi prin înlocuirea de borduri 

existente, refacerea îmbrăcăminții asfaltice în 2 straturi, completare cu teren vegetal; 



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul Investiţii 

• Amenajarea la km 0+364,31, partea dreaptă a unui acces la o stradă laterală 

• De la km 0+364,31...0+482,57 amenajarea unui trotuar nou pe partea dreaptă de 1,50m 

lățime; 

• Refacere semnalizare rutieră orizontală și verticală, respectiv amenajarea a 3 treceri de 

pietoni; 

• Verificare, curățare sau refacere izolat dacă este cazul a retelelor de apa pluvială, 

canalizare existente, în corelare și cu viitoarele puncte de vedere ale deținătorilor de utilități; 

• Realizarea pe partea stangă/dreapta a unei rețele de iluminat stradal;  

  

Scenariul recomandat de proiectant este Scenariul II –  

 

Scenariul II, amintit anterior este varianta optimă recomandată.  

 

 Utilitati: 

Nu e cazul. Pentru lucrările prevăzute în prezenta documentație nu se estimează un necesar 

suplimentar de utilități, utilitățile existente în zonă satisfăcând nevoile necesare pentru dotările 

prevăzute. 

 

Conform scenariului recomandat de proiectant, Scenariul A:  

  

   Valoarea totală a investiției:                           4.246.393,41 lei (inclusiv TVA) 

             din care C + M :          2.138.512,78 lei (inclusiv TVA)  

Durata de realizare a investiției: 24 luni (execuție 12 luni). 

 

Propunerea de aprobare a documentației tehnice a obiectivului de „Amenajare drum str. 

Diogene” se face în conformitate cu:  

 

Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 44, alin. (1), conform căruia 

”documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror  finanțare se asigură 

integral sau în completare din bugetele locale, precum și cele din împrumuturi interne și externe, 

contractate direct de autoritățile publice locale, se aprobă de către autorități deliberative”. 

 

Față de cele de mai sus, 

 

PROPUNEM, 

 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – Amenajare drum str. Diogene”. 
 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

         Gurban Sorin                                Giurgiu Lucia                               Deac Paul 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC, 
























































































































































